- Pacini et Giuseppe Avarucci, *Liber Jurium dell'episcopato e della città di Fermo (977-1266)*, t. 2, Ancône 1996. Il s'agit, par ordre chronologique, des documents 236 (mai 1215), 235 (juin 1215) et 177 (mai 1222), p. 434-439 et 341-342.
- 24 *Ibid.*, p. 436.
- 25 Fonction exercée aussi, et bien documentée, sur le territoire de Tolentino, par le château de la Rancia.
- 26 Acte conservé à l'Archivio di Stato de Macerata, *Perg. Cass. V, litt. A* ; publié par Pompeo Compagnoni, *Reggia Picena ovvero dei Presidi della Marca*, Macerata, 1661, rééd. Turin 1980, p. 103. Voir Aldo Adversi, Dante Cecchi, Luigi Paci, *Storia di Macerata*, t. I, Macerata, 1972, p. 71-73. Au *xiv^e* siècle, le *castrum Casalis* passe dans la propriété des Mulucci, puissante famille seigneuriale de Macerata.
- 27 L'acte de vente des droits des seigneurs de Lornano sur le *castrum* en 1262 à la commune de Macerata décrit celui-ci comme « *medietatis gironis et burgi Lornani... posita in comitatu Camerini inter flumen Clentis et Potentie et districtum Montis Miloni, Monticuli et ipsius Macerate... et submissionem... faciendam de dicto castro cum tota sua jurisdictione et districtu, et de se ipsis et suis vassallis de Lornano sub castellania et iurisdictione ipsius comunis Macerate* » ; Luigi Colini-Baldeschi, « Vita pubblica e privata nel maceratese nel duecento e trecento », *AMM*, VI, 1903, doc. IV, p. 277-283.
- 28 *Ibid.*, doc. V (29 janv. 1269) et VI (30 janvier 1269), p. 283-297.
- 29 Archivio Priorale di Macerata, *Perg. Cass. XVI, H. H. pièce 6* (rouleau de 14 actes notriés cousus ; les ventes qui nous intéressent correspondent aux actes 1, 12 et 13).
- 30 La distinction entre les deux parties de l'habitat figure dans la citation de la note 27 ; voir aussi *ibid.*, p. 278 : « *quod territorium burgi Lornani possint libere colere et laborare* » ; pour la tour : « *quod turrim, que est apud Lornanum, ipsi domini destruent per se vel alium, et quod homines Macerate teneantur eis apportare lapides ipsius turris Macerate in plateis ipsorum pro domibus ipsorum faciendis* ».
- 31 *Ibid.*, p. 281 : « *si quis ex antiquis habitatoribus habitantibus alibi, venerint usque ad annum completum habitatum apud Maceratam fiat de ipsis et eorum manso et bonis, sicut de ceteris supradictis dictum est (= reconcession en fief par la commune), alioquin dicti domini habeant mansum totum et bona eorum sine aliqua contradictione [...]. Item, quod si quis ex habitatoribus Lornani decessit sine filio vel filia vel fratre carnali, postquam venit in Maceratam a tempore devastationis Lornani, bona detempta per eum quoquo modo libere deveniant in unumquemque ipsorum dominorum...* ».
- 32 Sur ce cadastre, voir deux études de Emilia Saracco-Previdi : « I possessi immobiliari da un catasto maceratese », et Ead. « Per una ricerca sulla situazione economica e sociale da un catasto dell'anno 1268 », réunies dans *Convivere nella Marchia durante il Medioevo, indagini e spunti di ricerca*, Ancône, 1986, p. 79-97 et 55-77.
- 33 Sur le territoire de Camerino, voir B. Feliciangeli, « Di alcune rocche dell'antico stato di Camerino », *Atti e Memorie della reale società di Storia Patria per le Marche*, n. s. vol. 1, fasc. II, Ancône, 1904. Pour S. Severino, cf. Raoul Pacciaroni, « La ricostruzione di un castello sanseverinate alla fine del secolo *xv* : Truschia », in *Insedimenti e fortificazioni nella Marca medievale, Studi Maceratesi 24*, 1991, p. 521-556.
- 34 La liste des *castra* de 1382 est reproduite par A. M. Marini, *Rubrica eorum omnium quæ continentur in libris conciliorum et cernitatum illustrissimæ communitatis civitatis Firmanæ* (ms. *xvii^e* s.), T. I, conservé à l'A. S. de Fermo. L'*Index archivum priorali Firmi*, dressé d'autre part au *xviii^e* s. par le chanoine J. N. Herioni, qui donne le regeste des parchemins (également à l'A.S. Fermo) montre que les châteaux de San Benedetto et Castel S. Angelo étaient déjà sous la domination de Fermo en 1296 ; Petrioli, Castel S. Andrea et Smerillo y entrent en 1297, Grottammare et Lauro en 1299, Monte Vidon Corradi en 1300, Monte